[image: image1.png]

[image: image1.png]

ATA 5 – Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Desportos de Santa Catarina.

Às dez horas do dia seis de junho de dois mil e seis, nas dependências do Hotel Cambirela, em Florianópolis, teve início à reunião ordinária do Conselho Estadual de Desportos, com a seguinte pauta: Leitura e aprovação da Ata n° 4/CED/ 2006 com correção; Leitura do expediente e encaminhamentos:

Processo: 07/ CED/ 2006  - Assunto:  Encaminhamento – Informações sobre as entidades com       CRED (resposta do Conselho Regional de Educação Física (Vistas / Conselheiro Luciano Hostins; Processo:  11 / CED / 2006 – Encaminhamento – Assunto: Verbas a clubes profissionais de futebol. (Vistas / Conselheiro Victor Andrade);  Processo : 14 / CED / 2006 -  Encaminhamento – Assunto : Nomeação de defensor dativo em competições promovidas pela Fesporte (Vistas / Conselheiro Luciano Hostins); Processo: 015/ CED / 2006 - Assunto: Memorial dos jogos Abertos de Santa Catarina; Processo :  016/ CED/2006 – Assunto: Montar comissão para rever a Resolução n° 1/CED/2003;  Certificados de Registro de Entidade Desportiva; Assuntos Gerais.//Estiveram presentes à reunião os conselheiros: Presidente Pedro José de Oliveira Lopes, Adalir Pecos Borsatti, Ademir Luiz Bazzotti, Arno Schneider Filho, Delmar Alberto Tondolo, Hercílio Paraguassú Antunes de Freitas, João Kiyoshi Otuki, Luciano Hostins, Marcelo Carnasciali Cavichiolo, Marcelo José de Mello, Paulo Henrique Xavier de Souza, Rubens José Fachini, Samuel Linhares, Sérgio Vieira Galdino e Victor Tadeu de Andrade.// O Conselheiro Pedro José de Oliveira Lopes, Presidente do CED deu boas vindas a todos e em nome desta casa desejou ao Conselheiro Marcelo José de Mello, que nesta Reunião toma posse como membro nato – Diretor Geral da FESPORTE, votos de sucesso. Ato contínuo o Senhor Presidente sugeriu a composição da Comissão Especial para análise dos contemplados com a Comenda do Mérito Desportivo para o ano de 2006, que ficou após assim definida: Rubens José Facchini, Arno Schneider Filho, Hercílio Paraguassú Antunes de Freitas, Paulo Henrique Xavier de Souza e Marcelo Carnasciali Cavichiolo como membros Titulares e Ademir Luiz Bazzotti, Mario Sérgio Ranzolin Vieira, Samuel Fernando Linhares e Sérgio Vieira Galdino como Suplentes. O Presidente informou aos seus pares que a Reunião Ordinária do mês de julho, prevista para o dia 3, fica transferida para o dia 14 de julho na cidade de Jaraguá do Sul, conforme solicitação da Comissão Central Organizadora da Olimpíada Estudantil de Santa Catarina – Edição 2006. A Presidência colocou em pauta a discussão sobre a eleição dos membros regionais para composição deste Conselho para o biênio 2007 e 2008. Sendo após definido que a eleição dos mesmos será durante a realização dos Jogos Abertos de Santa Catarina, na cidade de Joaçaba em novembro próximo. Ficou também definido, a elaboração de um Calendário com atividades deste Conselho, paralelo a realização dos JASC. O Conselheiro Hercílio Paraguassú Antunes de Freitas lembra que a escolha dos Comendadores ocorre em uma secção extraordinária. Ato contínuo o Conselheiro Presidente Pedro José de Oliveira Lopes, encaminhou os processos às comissões, que se reuniram por uma hora.// Após a reunião das comissões a plenária foi retomada, com análise dos Processos pendentes: Processo nº 07/CED/2006 que continua com vistas pelo Conselheiro Luciano Hostins; Processo nº 11/CED/2006 – Assunto: Verbas a Clubes de Futebol Profissional, com vistas para o Conselheiro Victor Tadeu de Andrade, membro do Comitê Gestor do Fundo de Desenvolvimento do Esporte, que relatou as entidades relacionadas na coluna do Jornalista Roberto Alves e contempladas com os respectivos recursos aprovados: Avai FC R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais); Criciúma Esporte Clube R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais); SERC Guarani R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) e CR Chapecoense R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), salientando ainda que existem projetos em andamento e que envolvem outras entidades. O Conselheiro Luciano comenta que seguindo o Regimento Interno faculta a esta casa a fiscalização das verbas públicas, direcionadas as entidades contempladas, e que seria interessante a esta casa ter em mãos o plano de aplicação daquelas já contempladas. Processo: 14/CED/2006 - Assunto : Nomeação de defensor dativo em competições promovidas pela Fesporte – Analise: O Conselheiro Irineu Furtado encaminha proposta para que seja levado a efeito o previsto no artigo 26 do CJD/SC, nomeando-se defensores nas competições promovidas pela FESPORTE. Tal prerrogativa pertence ao Presidente do TJD/SC, podendo, este Conselho no âmbito de suas atribuições legais, RECOMENDAR ao TJD/SC que nomeie Defensores para atuar nas competições promovidas pela FESPORTE, no âmbito das questões disciplinares. Voto do Relator: Seja encaminhado expediente ao TJD/SC recomendando a designação de defensores para atuar perante a Justiça Desportiva nas competições da FESPORTE, regulamentando sua atuação através do ato que o designou. Deverá ainda o Defensor ser advogado. A proposição foi aprovada em plenária pela unanimidade dos presentes, na secção do dia 6 de junho de 2006. Relator Conselheiro Luciano Hostins. Processo: 015/ CED / 2006 - Assunto: Memorial dos jogos Abertos de Santa Catarina – Analise: O município de Brusque comunica que projetou e construirá junto a Arena Multiuso de Esportes, o Memorial dos Jogos Abertos de Santa Catarina. Solicita a FESPORTE parceria para organizar, ampliar e enriquecer o acervo que já possui. O Conselheiro Rubens  José Facchini informa a Comissão que a implantação esta prevista para seis meses e que os trabalhos estão sendo conduzidos por uma Comissão Central Organizadora dos Jogos Abertos de Santa Catarina de 2010. A convite da Comissão o Presidente da FESPORTE, Conselheiro Marcelo José de Mello, manifestou-se de pleno acordo em apoiar o Projeto, colocando a disposição o acervo da FESPORTE e solicitar contribuições de copias e documentos aos municípios, federações, clubes e demais instituições através de oficio, bem como nos congressos técnicos e boletins de eventos, e ainda no sitio da FESPORTE. A Comissão manifesta-se favorável aos seguintes encaminhamentos: 1) manifestação oficial de apoio do CED, com cópia de oficio aos conselheiros da região; 2) Que o município de Brusque manifeste-se oficialmente a FESPORTE; 3) Que o município de Brusque envie ao CED e a FESPORTE, copia do ato de nomeação da CCO JASC/2010 para juntar a este processo; 4) Que o município proporcione garantias para a permanência do memorial com estrutura, implantação, gestão com recursos humanos, materiais financeiros e legais, como plano plurianual., Lei Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual; 5) Que o município faça encaminhamento junto a Política de Cultura, com Projeto para captação de recursos junto a Lei Rouanet e adequação legal. Voto do Relator: favorável a manifestação do CED por apoio ao projeto e encaminhamentos necessários. Decisão da Comissão: Favorável ao voto do relator. Relator: Conselheiro Ademir Luiz Bazzotti, Presidente: Conselheiro Adalir Pecos Borsatti, Membros: Conselheiros Rubens Fachini e Samuel Linhares. Convidado: Conselheiro Marcelo José de Mello. Decisão da Plenária: Aprovado. Processo: 016/CED/2006 – Assunto: Montar comissão para rever a Resolução n° 1/CED/2003, foi encaminhado para próxima reunião desta casa. O Conselheiro Luciano Hostins coloca-se sabedor da polêmica com relação ao Certificado de Registro de Entidade Desportiva, mas o mesmo informa que está analisando os processos de acordo com as Resoluções deste Conselho, não havendo aparte por parte dos Conselheiros presentes.//Assuntos Gerais. O Conselheiro João Kiyoshi Otuki coloca que recebeu de Isabel Corradine um livro referente a Natação nos Jogos Abertos de Santa Catarina e que o mesmo poderá ser um instrumento de pesquisa a quem interessar. O Conselheiro Hercílio Paraguassú Antunes de Freitas com relação ao Planejamento Estratégico do Conselho Estadual de Desportos, acredita que os trabalhos de base ali elencados possam ser executados. Já com relação ao Plano de Desenvolvimento Integrado do Lazer salienta que é interessante verificar o andamento junto a Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina, e que  também devemos nos situar quanto a situação futura da Fundação Catarinense de Desportos, já que por Lei a mesma será extinta impreterivelmente no dia 31 de dezembro do corrente ano. Com relação aos Jogos Escolares de Santa Catarina o mesmo se encontra apreensivo, pois vem sendo questionado pelos Integradores Desportivos e por Professores com relação ao não repasse de verbas para as Secretarias de Desenvolvimento Regional, sendo interessante o agendamento junto à Secretaria de Estado da Fazenda para verificar a situação dos repasses. E deseja ao Conselheiro Marcelo José de Melo boas vindas a esta casa. O Conselheiro Luciano Hostins desejou boas vindas ao Conselheiro Marcelo José de Melo e que após ler o livro Professor Refém de Tânia Zagury, refletiu sobre as carências de nosso Ensino e recomenda a todos a leitura desta obra. Sugere ainda que as Universidades estimulem pesquisas sobre o nosso universo esportivo, traçando assim um perfil sociológico dos nossos dirigentes e atletas. O Conselheiro Paulo Henrique Xavier de Souza, coloca que já realizou estudos na modalidade de Basquetebol e que pretende voltar novamente a pesquisar neste sentido. O Conselheiro João Kiyoshi Otuki informa que já orientou um trabalho sobre os Joguinhos Abertos de Santa Catarina, e que seria interessante estimular este tipo de pesquisa, premiando de alguma forma seus executores. O Conselheiro Adalir Pecos Borsatti informa que já realizou trabalho de pesquisa referente a estrutura das Federações Esportivas de Santa Catarina. Com relação a Agenda Viva que elaborou salienta que é importante se realizar o possível, e que a mesma deva ser encaminhada a todos os candidatos ao governo do Estado de Santa Catarina. Informa ainda que participou da Agenda Brasil 2007, realizada no Centro de Educação Física e Desportos pelo Instituto Tancredo Neves. O Conselheiro Marcelo Carnasciali Cavichiolo deseja boas vindas ao Professor Marcelo José de Mello a esta casa e parabeniza a Fundação Catarinense de Desportos pela participação nos Jogos Abertos Brasileiros e convida seus pares a participarem no período de 20 a 24 de junho próximo da Copa Brasil de Handebol Adulto Masculino. O Conselheiro Delmar Alberto Tondolo parabeniza ao Conselheiro Marcelo José de Melo pela investidura nesta casa e coloca que esteve representando esta casa no Moleque Bom de Bola, etapa realizada na cidade de Brusque, e também da Agenda Brasil 2007, com o palestrante Afif Domingos. O Conselheiro Arno Schneider Filho informa que representou esta casa no IROMAN Brasil, na cidade de Florianópolis que teve a participação de quarenta países contabilizando mil e duzentos atletas. O Conselheiro Marcelo José de Mello agradeceu a seus pares pela recepção e que também preocupa-se com os problemas financeiros que aqui foram levantados, mas acredita que os mesmos serão solucionados. Salienta ainda o seu compromisso com o andamento das atividades previstas no Calendário da Fundação Catarinense de Desportos. O Conselheiro Victor Tadeu de Andrade parabeniza ao Conselheiro José de Mello pela investidura no cargo de Diretor Geral da Fundação Catarinense de Desportos e sua conseqüente participação nesta casa. O Conselheiro Pedro José de Oliveira Lopes agradece a participação dos Conselheiros nesta reunião e que os problemas aqui levantados, os mesmos terão seu empenho para que os mesmos sejam resolvidos. E que João Ghizoni, informa a esta casa os seus telefones junto ao Ministério do Esporte em Brasília. Não havendo mais nada a tratar o Presidente do Conselho Estadual de Desportos deu por encerrada esta reunião. Esta Ata depois de aprovada será assinada pela Secretaria do CED e pelos Conselheiros presentes.

Pedro José de Oliveira Lopes

Presidente do CED

Victor Tadeu de Andrade

Vice-Presidente do CED

Adalir Pecos Borsatti

Ademir Luiz Bazzotti

Arno Schneider Filho

Delmar Alberto Tondolo

Hercílio Paraguassú Antunes de Freitas

João Kiyoshi Otuki

Luciano Hostins

Marcelo Carnasciali Cavichiolo

Marcelo José de Mello

Paulo Henrique Xavier de Souza

Rubens Facchini

Samuel Linhares

 Sérgio Vieira Galdino

João Kiyoshi Otuki

Comandante José Ricardo Nunes, 79 - Florianópolis - SC - CEP 88070-220 - Fone (048) 271.1851 – www.ced.sc.gov.br e-mail: ced@ced.sc.gov.br

_1133188266